
 
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 2320 

Data del provvedimento 20-10-2022 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Servizio di progettazione definitiva, con riserva di affidamento del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità PEGASO - Via Dossetti- Prato. CUP 
D38I22000080002 - CIG 938740185D       

Affidamento diretto art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.  
RTP costituendo Mandataria: Sani Ingegneria srl, Mandante Arch Massimo 
Moglia di Firenze, Mandante Ing. Simone Scalamandrè di Firenze, Mandante 
Studio Sound Service Srl di Impruneta (FI)  

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del 
procedimento 

GAVAZZI GIANLUCA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 115.823,10 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2022 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 3 Relazione conclusiva del Responsabile Unico del Procedimento del 17/10/2022 

 
 

Pubbl. in amm.ne trasp. il 21/10/2022



    
 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica e di Direzione ad interim della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio all’Ing. Sergio 
Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 31/07/2022 con 
Delibera DG n. 609 del 31/05/2022, e successivamente prorogata al 30/10/2022 con Delibera DG n. 874 
del 29/07/2022; 

 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020 ; 

 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale 
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 
e come integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 204 del 20/02/2020, con la quale è stata 
definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti il medesimo Dipartimento, relativamente agli 
atti da adottare per le procedure di gara; 

 

Vista la normativa vigente ed in particolare: 

1.il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

2. la Legge 55/2019 di conversione con modificazioni del D.L. 32/2019; 

3. il D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge 120/2020; 

4. il D.L. 77/2021 come convertito dalla Legge 108/2021; 

5. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

6. le Linee Guida ANAC di riferimento aggiornate n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  n. 3 i, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

Vista la delibera n. 377 del 24.03.2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato dalla L.108/2021 di 
conversione D.L. 31.5.2021 n.77, che ha modificato la L.120/2021 di conversione con modificazioni del D.L. 76/2021 e 
dalla L.238/2021 ( Legge europea): disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai 
regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali”; 

 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea 
nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel luglio 2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 



    
 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 6 Salute, C1 
e C2 – interventi di edilizia sanitaria – esiti del lavoro di programmazione interventi – presentazione al Ministero della 
Salute” con la quale sono approvati gli Elenchi interventi a valere su PNRR Missione 6 Salute relativamente 
a: Componente C1 Investimento 1.1 - Case di Comunità; Componente C1 Investimento 1.2 - Centrali 
Operative Territoriali; Componente C1 Investimento 1.3 - Ospedali di Comunità; Componente 2 
Investimento 1.2 - messa in sicurezza sismica degli ospedali; 

 

Richiamata altresì la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 con la quale, preso atto della 
DGRT n.225 del 28.02.2022 viene approvato il programma aggiornato degli interventi come dettagliato 
nell’allegato A) al citato provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli 
interventi a valere sul PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in interesse in attuazione 
della suddetta Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022,  è l’Ing. Gianluca Gavazzi, Direttore 
della SOC Gestione Investimenti e Manutenzione Ordinaria Immobili Prato; 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1838 del 30.08.2022 con la quale: 

- è stata approvata la documentazione tecnica contenente le condizioni contrattuali inerenti il servizio da 
affidare denominato “Servizio di progettazione definitiva, con riserva di affidamento del coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità PEGASO - Via Dossetti- Prato. CUP 
D38I22000080002” da espletarsi tramite START, con l’applicazione del criterio del minor prezzo, 
mediante consultazione di un unico operatore economico, sulla base del prezzo offerto, pari o inferiore 
all’importo posto a base della richiesta di offerta, che è pari a € 96.090,05, oneri previdenziali e Iva (22%) 
esclusi, quale corrispettivo per l’incarico di progettazione definitiva, oltre € 34.074,75 oneri previdenziali e 
Iva (22%) esclusi, quale corrispettivo per le prestazioni opzionali di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, per un valore massimo stimato dell’appalto pari a € 130.164,80 oneri previdenziali e Iva 
(22%) esclusi; 

- è stato dato atto che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento 
(servizi effettivi escluso opzionali) pari a € 121.919,06 inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è da 
attribuire al conto patrimoniale 1A02020201 - Fabbricati Indisponibili e trova copertura sul Piano 
Investimenti 2022_2024 adottato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022, rimodulato con Delibera 
del Direttore Generale n. 743 del 29.6.2022, individuato alla riga PO-54 a valere sui finanziamenti di cui 
alla DGRT n. 599 del 25/05/2022 relativa agli interventi PNRR Missione 6 _Salute  

 

Preso atto che:  

- Il RUP Ing. Gianluca Gavazzi in data 06/09/2022 ha inviato, tramite la  piattaforma telematica START, 
richiesta di offerta prot. 63493 del 06/09/2022 all'operatore economico Sani Ingegneria srl -P.IVA 
06974650480– Sede legale: Via Santa Reparata, 40– 50129 - FIRENZE, individuato ricorrendo all’elenco 
degli operatori economici aziendale vigente, con scadenza per la presentazione dell'offerta stabilita per il 
giorno 15/09/202209/09/2022 alle ore 12:00; 

- in data 25/09/2022 l’operatore economico invitato, partecipante in Raggruppamento temporaneo di 
professionisti costituendo,  ha presentato tramite START offerta che il RUP ha ritenuto non congrua in 
considerazione del minimo ribasso offerto; 

- il RUP con nota Prot. 68974 del 28/09/2022 , inviata tramite la piattaforma START nella sezione 
dedicata all’affidamento, ha richiesto miglioramento dell’offerta  (come da verbale del 12.09.2022, 
depositato agli atti d’ufficio); 



    
 
- in data 05/10/2022 l’operatore economico ha presentato nuova offerta in miglioramento tramite la 

piattaforma START, esaminata e ritenuta congrua da RUP così come determinata: importo offerto al 
netto degli oneri previdenziali e dell'IVA: € 91.285,55= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% - 
percentuale di ribasso: 5,00% 

 

Vista la Relazione del Rup di Conclusione della procedura di affidamento del 17/10/2022, allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale dà atto in riferimento all’offerta 
migliorativa presentata in data 5 ottobre 2022: 

- che quanto offerto dall’operatore economico RTP costituendo Mandataria: Sani Ingegneria srl, Mandante 
Arch Massimo Moglia di Firenze, Mandante Ing. Simone Scalamandrè di Firenze, Mandante Studio Sound 
Service Srl di Impruneta (FI), è  da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della 
prestazione e rispondente alle esigenze tecniche della Stazione Appaltante; 

- che sono tuttora in corso le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti di ordine 
generale (art.80); 

 

Ritenuto, pertanto - secondo quanto proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, di affidare ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. il “Servizio di progettazione 
definitiva, con riserva di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione 
dell’Ospedale di Comunità PEGASO - Via Dossetti- Prato. CUP D38I22000080002” all'Operatore economico 
RTP costituendo : Mandataria: Sani Ingegneria srl, (P.IVA 06974650480), Mandante Arch Massimo Moglia 
di Firenze (CFMGMMSM62E25D612L), Mandante Ing. Simone Scalamandrè di Firenze(CF: 
SCLSMN64A20D612K), Mandante Studio Sound Service Srl di Impruneta (FI)(P:IVA 03437110483) con  
Sede legale: Via Santa Reparata, 40– 50129 – FIRENZE, per un importo complessivo offerto pari a €  
91.285,55= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% , relativo all'incarico di progettazione definitiva; 

 

Dato atto che l’affidamento delle prestazioni professionali opzionali  del Coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione costituisce una mera facoltà che la Stazione appaltante si riserva di esercitare 
discrezionalmente e che,  in caso di affidamento  i relativi compensi verranno determinati  sulla base del 
ribasso formulato in sede di offerta, come previsto all’art. 6 del Capitolato Speciale descrittivo e 
prestazionale; 

 

Dato atto, che a seguito dell’espletamento della procedura di affidamento viene attestata una spesa 
complessiva dell’incarico pari a € 115.823,10= inclusi oneri previdenziali (per € 3.651,42  CNPAIA 4%)e 
IVA 22% ( per € 20.886,13), che trova copertura sulle autorizzazioni di spesa e sui Finanziamenti indicati al 
successivo punto 6) del dispositivo; 

 

Dato atto che il contratto sarà stipulato, nei termini di legge, mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, cosi 
come previsto dall’art. 32, comma 14, del Codice,  fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) L.120/2020 e 
s.m.i. che prevede “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza …OMISSIS... ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  

 

Dato atto che il Direttore SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato Ing. Gianluca 
Gavazzi, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell'atto con le finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria effettuata a cura del 
medesimo in qualità di  Responsabile del Procedimento; 



    
 
 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza ad avviare i servizi in oggetto al fine di rispettare le 
tempistiche  imposte dalle regole comunitarie e i tempi di attuazione previsti dal PNRR; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di prendere atto delle risultanze attestate nella Relazione conclusiva della procedura affidamento 
servizio redatta dal RUP Ing. Gianluca Gavazzi in data 17.10.2022 allegato A) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020 il “Servizio di 
progettazione definitiva, con riserva di affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la 
realizzazione dell’Ospedale di Comunità PEGASO - Via Dossetti- Prato. CUP D38I22000080002” 
all'Operatore economico RTP costituendo: Mandataria: Sani Ingegneria srl, (P.IVA 06974650480), 
Mandante Arch Massimo Moglia di Firenze (CFMGMMSM62E25D612L), Mandante Ing. Simone 
Scalamandrè di Firenze(CF: SCLSMN64A20D612K), Mandante Studio Sound Service Srl di Impruneta 
(FI)(P:IVA 03437110483) con Sede legale: Via Santa Reparata, 40– 50129 – FIRENZE, per un importo 
complessivo offerto pari a € 91.285,55= al netto degli oneri previdenziali e IVA 22% (relativo 
all'incarico di progettazione definitiva), (ribasso 5,00% effettuato sull’importo a base di affidamento);  

3)  di dare atto che il contratto sarà stipulato, nei termini di legge, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
cosi come previsto dall’art. 32, comma 14, del Codice, fatta salva la facoltà di consegnare il servizio in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 co. 1 lett a) Legge n. 
120/2020 e s.m.i.; 

4)di dare atto che l’affidamento è disposto fatta salva la revoca dello stesso in caso di esito negativo delle 
verifiche tuttora in corso in merito ai requisiti di legge dichiarati dall’affidatario; 

5)  di dare atto che l’affidamento delle prestazioni professionali opzionali  del Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione costituisce una mera facoltà che la Stazione appaltante si riserva di 
esercitare discrezionalmente e che,  in caso di affidamento  i relativi compensi verranno determinati  sulla 
base del ribasso formulato in sede di offerta; 

6) di dare atto infine che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente affidamento, 
pari a € 115.823,10= inclusi oneri previdenziali (per € 3.651,42  CNPAIA 4%)e IVA 22% ( per € 
20.886,13), %), è da attribuire al conto patrimoniale 1A02020201 - Fabbricati Indisponibili e trova 
copertura sul Piano Investimenti 2022_2024 adottato con Delibera del D.G. n. 552 del 19/05/2022, 
rimodulato con Delibera del Direttore Generale n. 743 del 29.6.2022, individuato alla riga PO-54 a valere 
sui finanziamenti di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022 relativa agli interventi PNRR Missione 6 
_Salute, Aut.2022/687 sub 1; 

7) di pubblicare il presente atto: 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e bandi, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 

- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 
sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 



    
 

Il Direttore 

SOC Manutenzione immobili  

e gestione investimenti Prato 

Ing. Gianluca Gavazzi  

 








